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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                              
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

    Καλλιθέα 12/05/2015   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     Αριθμός απόφασης 1958  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : ………………. 
ΦΑΞ                  : ………………. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 

απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων και 

της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-

2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό πρωτοκόλλου .....................ενδικοφανή προσφυγή της «.....................», ΑΦΜ 

.....................,  με έδρα στο ..................... του  Πύργου Ηλείας  ,  κατά  της υπ’ αριθμ. ..................... 

Πράξης Επιβολής Προστίμου,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..................... ,  φορολογικής  περιόδου 

01/05-31/05/2014  , και  τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4. Την  υπ’ αριθμ. ..................... Πράξη Επιβολής Προστίμου,  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

..................... , της οποίας ζητείται η ακύρωση.   

5. Τις απόψεις της  ανωτέρω  φορολογικής αρχής  . 

6. Την από 11/05/2015   εισήγηση του Α3  τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

  

  Επί της  με αριθμό πρωτοκόλλου .....................ενδικοφανούς προσφυγής της «.....................», η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 
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          Με την υπ’ αριθμ. ..................... προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....................., επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας επιχείρησης 

πρόστιμο συνολικού ποσού εκατό (100,00) €, για τη φορολογική περίοδο 1/5/2014 – 31/05/2014, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 54 και 62 Ν 4174/2013 (ΚΦΔ) λόγω παράβασης των διατάξεων 

των  παρ. 5 και 5α του άρθρου 36 του ν.2859/2000, καθώς και της κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 9 περ.γ 

του ιδίου άρθρου εκάστοτε ισχύουσας ΑΥΟ σχετικά με το χρόνο και τον τρόπο υποβολής της 

ΔΗΛΩΣΗΣ ΑΝΑΚΕΦ. ΠΙΝΑΚΑ ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΔΟΣΕΩΝ . 

     Η παράβαση αφορά την εκπρόθεσμη υποβολή  του πίνακα ενδοκοινοτικών  παραδόσεων αγαθών 

και παροχής  υπηρεσιών ,  της ως άνω φορολογικής περιόδου. 

Η προσφεύγουσα εταιρεία , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την  ολική ακύρωση της 

παραπάνω Πράξης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....................., ισχυριζόμενη ότι: 

 Με βάση τις διατάξεις της ΠΟΛ 1127/2009 η υποβολή των διορθωτικών ή εκπρόθεσμων 

ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγματοποιείται αποκλειστικά και μόνο σε έντυπη μορφή στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

 Το ηλεκτρονικό σύστημα επέτρεψε την καταχώρηση της τροποποιητικής, χωρίς να προειδοποιεί ότι 

η δήλωση είναι εκπρόθεσμη και  πρέπει να υποβληθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

 Oι συνεχείς αλλαγές νόμων, εγκυκλίων, αποφάσεων και ηλεκτρονικών υποβολών δημιουργούν 

άγνοια και πλάνη στα εμπλεκόμενα λογιστήρια των επιχειρήσεων και για το λόγο αυτό η Υπηρεσία 

θα πρέπει να δείχνει ανοχή και να μην επιβάλλονται  πρόστιμα για τυπικούς λόγους.  

 

Επειδή  με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «Ο υποκείμενος στο 

φόρο που πραγματοποιεί ενδοκοινοτικές απoκτήσεις αγαθών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 11 

και 12 καθώς και παραδόσεις αγαθών, οι οποίες απαλλάσσονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

28, υποχρεούται επίσης:  

α) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις παραδόσεις αγαθών που πραγματοποιεί σύμφωνα με 

τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 28 και του τελευταίου εδαφίου 

της παραγράφου 2 του άρθρου 15…».  

Επειδή με  τις διατάξεις της  περ. β΄της παρ. 5α του άρθρου 36 του ν. 2859/2000, ορίζεται ότι: «Ο 

υποκείμενος στον φόρο που πραγματοποιεί παροχές υπηρεσιών, για τις οποίες ο τόπος δεν είναι το 

εσωτερικό της χώρας, σύμφωνα με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 14, και για τις 

οποίες ο λήπτης είναι υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο ή μη υποκείμενο στον φόρο νομικό πρόσωπο 

που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ σε άλλο κράτος - μέλος, υποχρεούται …β) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό 

πίνακα, για τις εν λόγω παροχές υπηρεσιών».  

Επειδή  με τις διατάξεις της περ. γ΄παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: « Με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται: ….γ) ο τύπος, το περιεχόμενο και ο χρόνος 

υποβολής των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, που προβλέπονται από τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ 

και δ΄ της παραγράφου 5, καθώς και των παραγράφων 5α και 5β» 
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Επειδή με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «Οι δηλώσεις που 

αναφέρονται στην περίπτωση β΄ της παραγράφου 4, καθώς και οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες που 

αναφέρονται στις παραγράφους 5, 5α και 5β, επιτρέπεται να υποβάλλονται μέσω διαβίβασης του 

αρχείου με ηλεκτρονικά μέσα.  

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, μπορεί να ορίζεται υποχρεωτική η 

ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων και των πινάκων αυτών ή υποχρεωτική η διαβίβαση του αρχείου 

με ηλεκτρονικά μέσα και να καθορίζεται η διαδικασία και κάθε άλλο σχετικό θέμα». 

 

Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της ΑΥΟ ΠΟΛ 1127/25-9-2009  (Χρόνος και τρόπος 

υποβολής ανακεφαλαιωτικών πινάκων): 

« 1.Ως ημερολογιακή περίοδος, για την υποβολή των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, ορίζεται ο 

ημερολογιακός μήνας για πράξεις που πραγματοποιούνται από 01/01/2010. 

2.Η υποβολή των αρχικών και εμπρόθεσμων ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγματοποιείται 

υποχρεωτικά αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω του ειδικού 

δικτύου (TAXISnet) για κάθε ημερολογιακή περίοδο.  Η υποβολή των διορθωτικών ή εκπρόθεσμων 

ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγματοποιείται υποχρεωτικά αποκλειστικά και μόνο σε έντυπη μορφή 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

3.Ως καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή των αρχικών και εμπρόθεσμων ανακεφαλαιωτικών 

πινάκων μέσω του ειδικού δικτύου (ΤΑΧΙSnet) ορίζεται η 26η ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη 

της μηνιαίας περιόδου την οποία αφορά.  Σε περίπτωση αργίας, η ανωτέρω καταληκτική ημερομηνία 

μεταφέρεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 

Εφόσον την καταληκτική ημερομηνία υποβολής διαπιστώνεται ότι υπάρχει τεχνική αδυναμία του ειδικού 

δικτύου (TAXISnet) να κάνει αποδεκτή την υποβολή των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, αυτοί θα 

υποβάλλονται σε έντυπη μορφή στη Δ.Ο.Υ. την επόμενη τοπικά εργάσιμη ημέρα. 

Ως καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή των αρχικών και εμπρόθεσμων ανακεφαλαιωτικών 

πινάκων σε έντυπη μορφή στη Δ.Ο.Υ. ορίζεται η 26η ημέρα του επόμενου μήνα από τη λήξη της 

μηνιαίας περιόδου την οποία αφορά.  Σε περίπτωση αργίας ή τοπικής αργίας, ή τοπικά μη εργάσιμης 

ημέρας η παραπάνω καταληκτική ημερομηνία υποβολής μεταφέρεται την επόμενη τοπικά εργάσιμη 

ημέρα. 

4.Η υποβολή των αρχικών και εμπρόθεσμων ανακεφαλαιωτικών πινάκων πραγματοποιείται 

υποχρεωτικά σε έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. στις παρακάτω περιπτώσεις από: 

i.Τους υποκείμενους που δεν έχουν υποχρέωση υποβολής περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ και ειδικότερα: 

α.τους υποκείμενους στο φόρο που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς των αγροτών του άρθρου 41 του 

Κώδικα Φ.Π.Α., 

β.τους υποκείμενους στο φόρο που πραγματοποιούν μόνο παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών, 

που δεν τους παρέχουν κανένα δικαίωμα έκπτωσης. 

ii.Το Ελληνικό Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους δήμους, τις κοινότητες, τους 

συνεταιρισμούς και γενικά τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

iii.Τους υποκείμενους που έχουν δηλώσει παύση εργασιών ή έχουν τεθεί σε αδράνεια, εκκαθάριση ή 
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πτώχευση, εφόσον έχουν υποβάλλει ανάλογη δήλωση μεταβολών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., κατά το χρόνο 

υποβολής του ανακεφαλαιωτικού πίνακα. 

iv.Τις επιχειρήσεις που μετασχηματίζονται, μετατρέπονται, συγχωνεύονται, διασπώνται ή 

απορροφώνται. 

v.Τους υποκείμενους που διενήργησαν παύση και επανέναρξη εργασιών εντός της ίδιας ημερολογιακής 

περιόδου και για τους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες που έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν για πράξεις 

που διενήργησαν από την ημερομηνία επανέναρξης μέχρι το τέλος της οικείας ημερολογιακής περιόδου 

αναφοράς, εφόσον προηγήθηκε υποβολή ανακεφαλαιωτικού πίνακα για πράξεις που διενεργήθηκαν την 

περίοδο προ της παύσης εργασιών και για την ίδια ημερολογιακή περίοδο. 

vi.Την Τράπεζα της Ελλάδος.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 της ΑΥΟ ΠΟΛ 1267/30-12-2011 (Δυνατότητα 

υποβολής της τροποποιητικής και εκπρόθεσμης εκκαθαριστικής δήλωσης και των 

διορθωτικών και εκπρόθεσμων ανακεφαλαιωτικών πινάκων, μέσω του ειδικού δικτύου 

TAXISnet): 

« Οι υπόχρεοι στο φόρο μπορούν, από 23.12.2011, να υποβάλλουν μέσω του ειδικού δικτύου 

TAXISnet: α) Τις τροποποιητικές και εκπρόθεσμες εκκαθαριστικές δηλώσεις που αφορούν 

διαχειριστικές περιόδους που λήγουν από 1.1.2010 και εφεξής. 

β) Τους διορθωτικούς ανακεφαλαιωτικούς πίνακες που αφορούν ημερολογιακές περιόδους από 

1.1.2010 και εφεξής και τους εκπρόθεσμους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες που αφορούν ημερολογιακές 

περιόδους από 1.1.2011 και εφεξής.» 

Επειδή , σύμφωνα με την περ. α΄της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι : «Για 

καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε 

πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 

αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου». 

Επιπλέον σύμφωνα με την περ. α΄της παρ. 2 του ιδίου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι: «τα πρόστιμα για 

τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση 

α' της παραγράφου 1». 

Επειδή η προσφεύγουσα επιχείρηση υπέβαλε  ηλεκτρονικά (με αριθμ.ηλεκτρ.καταχώρησης……….) 

την υπ΄αριθμ. …….δήλωση ενδοκοινοτικών παραδόσεων , φορολογικής περιόδου 1/5/2014 έως 

31/05/2014, εκπρόθεσμα την 27-06-2014, ήτοι πέραν της ταχθείσης, για την υποβολή, προθεσμίας που 

είναι η 26/06/2014, έχουν εφαρμογή οι προαναφερθείσες διατάξεις. Κατά συνέπεια ορθώς ο 

Προϊστάμενος της φορολογούσας αρχής προέβη στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης . 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της  με ημερομηνία κατάθεσης ……και αριθμό πρωτοκόλλου …….ενδικοφανούς 

προσφυγής της επιχείρησης  …………..με Α.Φ.Μ. ...................... . 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης επιχείρησης με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογική περίοδος : 01/05/2014 – 31/05/2014 

Πρόστιμο της περ. α΄ της παρ. 2 άρθρου του άρθρου  54 ν. 4174/2013: 100,00 €. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ο   ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                                                 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ   ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
                                                                                               α.α. 
                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ                              
                                                                                    
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


